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Sammanfattning  

Samlingar har under flera decennier varit en tradition i svenska förskoleverksamheter. 

Föreliggande studie fokuserar på förskolepedagogers beskrivning av samlingens funktion 

och bidrag i förskolan. Denna studie vilar på det sociokulturella perspektivet som teoriram 

och semistrukturerade intervjuer som metod. Målsättningen med undersökningen är att 

uppnå ökad kunskap om barns lärande och utveckling, genom samlingen ur 

förskolepedagogernas perspektiv.  

Studiens resultat visar att samlingar bidrar till flertalet moment som skapar gemenskap och 

samhörighet i barngruppen. Genom att bygga relationer och lära känna varandra skapas en 

trygg, meningsfull lärandemiljö. Miljön leder i sin tur till ett lärande, vilket skapar 

möjligheter för barn att utforska. I resultatet beskrivs samlingar som en strategi för att 

bevara en god och trygg miljö i förskolan. I en god och trygg miljö sker även utbyte av 

kunskap och dialog. 

 

NYCKELORD: Förskolepedagog, pedagog, samling, förskola, gemenskap, samhörighet, 

rutin, struktur. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 
 

 

 

Förord  

Vi vill börja med att tacka alla förskolepedagoger som medverkat i vår studie. Extra stort 

tack till vår handledare Anniqa Lagergren. Det har varit en väldigt lärorik och spännande 

resa som nu når sitt slut. Vi vill även passa på att tacka alla lektorer och studenter, som vi 

stött på under hela vår studieresa. Det har varit väldigt givande att få ta del av andras 

erfarenhet och kunskap. Avslutningsvis vill vi även tacka varandra för en fin och pålitlig 

vänskap, som baseras på tillit och ett professionellt samarbete.  

Tack från oss!  

Nabaa Hadi & Lana Anwer 
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1.0 Inledning  

Idag är samling ett centralt moment i förskolan och ett undervisningsmoment, som utvecklar 

barns sociala förmågor (Pramling Samuelsson & Sheridan, 2014). Samling är en 

återkommande aktivitet som bidrar till gemenskap och lärande i förskolemiljön. Samlingar 

hålls nästan alltid på samma plats, vid samma tidpunkt och har oftast ett upprepande 

innehåll, vilket kan vara lik en ritual eller ceremoni.  

Varje samling har början, mitt och ett avslut. Dessa tre delar brukar se likadana ut (Kim, 

2013). En del samlingar har en struktur som styrs av en eller flera förskolepedagoger, men 

som barnen är delaktiga i (Pihlgren, 2017). Kim (2013) beskriver att förr handlade samlingar 

om att vuxna var kunskapsförmedlare till barnen. Idag utbyts kunskap från både barn och 

pedagoger. Samlingens syfte varierar beroende på pedagogernas syfte, mål samt barnens 

behov och intresse. Det kan inkludera lustfyllda lekar, liksom sånger, dans och rörelse som 

barnen styr. Pramling Samuelsson och Sheridan (2016) beskriver samlingen som ett redskap 

för förskolebarns lek, lärande och utveckling.  

Genom samspel och interaktion främjas barns lärande. Detta utvecklar barns språk och 

kulturella verktyg. Kulturella verktyg skapar möjligheter för barns utveckling av sociala 

förmågor samt självkänsla (Pihlgren, 2017). Samlingar omfattar mer än bara 

undervisningsmoment. Varje koncept och ämne som presenteras i samlingar skapar 

förutsättningar för barns lärande (Pihlgren, 2017). Därför är det viktigt att utföra samlingar i 

förskolan och tillämpa det som ett undervisningsmoment. I studien benämns barnskötare 

och förskollärare antingen med förskolepedagog eller pedagog. 

1.1 Utvecklingsområde  

Eftersom samlingar brukar ske inom en viss bestämd tidsram kan undervisningen försummas. 

Tidsramen kan forma en stressfull miljö, som i sin tur påverkar gruppdynamiken och 

undervisningen. Därför anser vi att samlingar är ett utvecklingsområde som behöver 

undersökas. I tidigare forskning har forskare fokuserat på vad samlingen bidrar till i 

förskolemiljön. De har även undersökt om det bidrar till ett lärande och på vilket sätt det 

sker. Samlingar är en viktig del av förskolans dagliga rutin och kan vara ett stärkande verktyg 

i förskoleverksamheten. I samlingar ingår lärande, utveckling och omsorg, vilket även 

betonas i tidigare forskning. Pihlgren (2017) beskriver olika strategier för att kunna utveckla 

och förbättra samlingar.  

 

Genom att undersöka förskolepedagogers beskrivningar av samlingar i förskolan synliggörs 

barns lärande och utveckling i den aktiviteten. Pedagogers förhållningssätt i samlingar har 

stor inverkan på gruppdynamiken och arbetsmiljön (Pihlgren, 2017). Forskning betonar 

pedagogers förhållningssätt som en central aspekt i barngruppen. Pedagogers förhållningssätt 

påverkar barngruppens trygghet, meningsfullhet, gemenskap och samhörighet (Jonsson m.fl., 

2017). Även Fejes och Thornberg (2019) hävdar att pedagogers förhållningssätt kan 

påverkas, kring kulturella normer och auktoriteter.  
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1.2 Syfte  

Föreliggande studie undersöker den pedagogiska synvinkeln kring samlingens funktion och 

bidrag i förskolemiljön. Studien utgår från pedagogers personliga beskrivningar och 

erfarenheter av samlingens funktion och bidrag i förskolemiljön.  

1.3 Frågeställningar  

 Hur beskriver förskolepedagoger sitt arbete med samlingar? 

 På vilket sätt bidrar samlingar till ett lärande i förskolemiljön, utifrån 

förskolepedagogers perspektiv? 

2.0 Bakgrund   

I detta avsnitt presenteras samlingen i förskolan utifrån en historisk och didaktisk kontext. 

Följande rubriker är: Samlingens historia i förskolan och Samling-ett undervisningsmoment:  

2.1 Samlingens historia i förskolan  

Svenska förskoleverksamheter hade sin grund i barnkrubban, barnträdgård och till en viss 

del i småbarnsskola. Barnkrubban, barnträdgård och småbarnsskola har olika funktioner och 

grunder (Reich m.fl., 2017). Ellen och Maria Moberg var två systrar som inspirerades av 

Fröbel och öppnade sedan en egen barnträdgård i Sverige, Norrköping under 1899-talet. 

Första svenska barnkrubborna drevs med hjälp av välgörenhet för arbetarklassen, för att 

erbjuda barnpassning. Barnträdgården drevs i fokus på pedagogik (Reich m.fl., 2017). 1904-

talet öppnade systrarna Moberg ytterligare en barnträdgård, som dem valde att benämna 

med Fröbelstugan. Målet var att motverka klassificeringarna som förekom (Reich m.fl., 

2017).  

Samling i svenska förskolor har inspirerats av den tyske pedagogen Friedrich Fröbel. Fröbel 

framstår som samlingens grundare (Reich m.fl., 2017). 1837-talet grundades en 

barnavårdsskola som Fröbel benämnde Kindergarten. Idén/Syftet var att samla barn i en ring, 

som ska leda till socialt sammanhang. Det sociala sammanhanget innehåller sång, rörelse och 

utmaningar med geometriska figurer (Reich m.fl., 2017). Enligt Reich m.fl. (2017) är Fröbel 

en viktig pedagog, såväl som en förebild för svenska förskolor. Fröbels definition av 

samlingar innebär en symbol för gemenskap och gudomlighet. Reich m.fl. (2017) menar att 

fri lek och aktiviteter i samlingen lägger grunden för barns utveckling. Cirkeln i samlingen är 

en symbol där barn och pedagoger mötts på samma nivå (Reich m.fl., 2017). Samlingens 

cirkulära form har funnits i förskolans historia länge, dock har strukturer och ramarna sett 

olika ut. Samlingarnas innehåll har varierats beroende på det aktuella styrdokumentet. 

Skillnaderna i styrdokumenten som betonas är barns lärande i grupp- och individnivå.  
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2.2 Samling- ett undervisningsmoment  

Pihlgren (2017) skriver att samlingar anses vara ett undervisningsmoment i 

förskoleverksamheten. Pihlgren (2017) betonar även att en lyckad samling ska innehålla 

utmaningar, som barnen klarar av, för att motiveras vidare. Samlingarna används som ett 

undervisningsmoment med flera lärandemoment (Pihlgren, 2017). En del samlingar syftar 

till samspel och interaktion mellan barn respektive pedagoger. Momenten ska främja barns 

behov och intresse, vilket kan skapa en utvecklande språklig arena och kulturella verktyg 

(Pihlgren, 2017). Det skapar möjligheter för barns utveckling av sociala förmågor samt 

självkänsla, vilket beskrivs som ett undervisningsmoment.  

3.0 Tidigare forskning 

Nedan presenteras relevant forskning kring samling i förskolan under följande rubriker: 

Samling- ett undervisnings- eller lärandemoment, Samling- ett pedagogiskt verktyg och 

Pedagogers förhållningssätt.  

3.1 Samling- ett undervisnings- eller lärandemoment  

Jonsson m.fl. (2017) undersöker hur pedagoger beskriver samlingar som ett 

undervisningsmoment. Resultaten visar att pedagogerna använder begreppet undervisning 

som en mer kravfylld diskurs än tidigare (Jonsson m.fl., 2017). Detta resulterar i att 

undervisningen i förskoleverksamheten blir opraktisk. Istället för lek och skapande är fokus 

på planering och genomförandet av målinriktade aktiviteter (Jonsson m.fl., 2017). Detta 

leder även till en ständigt pedagogisk medvetenhet hos personalen och mindre kreativ 

tillvaro hos barnen.  

Resultatet visar även att pedagoger föredrar att använda begreppet lärande istället för 

undervisning (Jonsson m.fl., 2017). Lärande är ett begrepp som beskrivs mer behagligt i 

jämförelse med undervisning i förskoleverksamheten. Jonsson m.fl. (2017) förklarar att 

pedagoger är mer delaktiga i barns inlärningsprocess, när de använder sig av begreppet 

lärande. Jonsson m.fl. (2017) upplyser lärande genom interaktion och trevliga stunder, utan 

något fokus på krav eller prestation. Läroplanen betonar även mål som ska uppnås istället för 

krav eller strävansmål. Undervisning i studien beskrivs som ett lärandemoment, vilket bidrar 

till barns lärande och utveckling (Jonsson m.fl., 2017). Till viss del finns en dialog som 

mottagaren och avsändaren har, som skulle kunna växla rollerna. Det vill säga att barnet kan 

vara kunskapsförmedlaren. I detta sammanhang kan pedagogen vara kunskapsmottagaren 

(Jonsson m.fl., 2017).  
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I dagens pedagogiska synsätt erkänns barnens egna tankar, erfarenheter och kunskap som 

meningsfulla, eftersom det bidrar till ett kollegialt lärande. Därför anses undervisning som 

ett mänskligt redskap. Enligt Jonsson m.fl. (2017) har människan en vilja att påverka sin 

miljö och omgivning. Undervisning belyser både lärandeobjektet och lärandeprocesser, som 

sker parallellt i undervisningen (Jonsson m.fl., 2017). Undervisningen möjliggör en 

utveckling inom barns medvetenhet, som anses vara en rättighet. Barns medvetenhet berör 

deras inre kunskap och kapacitet till bredare kunskap. Både lekaktiviteter och samlingar 

knyts an med undervisning i förskolan. Detta eftersom barns anses vara mer mottagliga av 

kunskap när det grundas på deras intresse (Jonsson m.fl., 2017). Det blir relevant i 

undersökningen, eftersom vi undersöker samling ur pedagogers erfarenheter och 

beskrivningar. Genom att utgå från pedagogernas personliga beskrivningar och erfarenheter 

får vi en djupare förståelse och inblick i samlingen som ett fenomen.  

3.2 Samling- ett pedagogiskt verktyg  

Emilsson och Johansson (2013) framhåller att samlingar behöver innehålla barnperspektivet, 

för att bibehålla det lekfulla lärandet, där samling förblir ett pedagogiskt verktyg. Studien 

undersöker korrelationen mellan kön och deltagandet hos barn, såväl som vuxnas närvaro i 

samlingar. Resultat indikerar på att pedagogerna har stor inverkan på barns deltagande, 

huruvida de skapar utrymme för barns deltagande under samlingar. Det påverkar även barns 

vilja att ta initiativ, för att delta i aktiviteterna. Resultatet visar även att det förväntas av 

barnen att sitta stilla och lyssna under samlingar. Emilsson och Johansson (2013) hävdar att 

det finns olika faktorer till varför vissa barn får fler tillfällen att delta än andra barn. 

Faktorerna som påverkar barns deltagande är ålder, kompetens, behov, etnicitet, initiativ och 

kön. Enligt Emilsson och Johansson (2013) är studien minnesvärd i och med pedagogernas 

initiativ att ge talutrymme till alla barnen. Att använda samlingar som ett pedagogiskt 

verktyg synliggör dilemman, för att kunna förbättra/utveckla ramarna i samlingen. Det är 

relevant till vår studie, eftersom barns perspektiv ska genomsyra verksamheten. Det är 

viktigt att anpassa samlingar till barns ålder och sociala förmågor. På så sätt bidrar den till 

en trygg och gemensam miljö för barnen. Flertalet pedagoger i Emilssons och Johanssons 

(2013) studie beskriver att samlingar ska anpassas efter barnens behov och intressen. 

Samlingar beskrivs i Emilssons och Johanssons (2013) studie som ett pedagogiskt verktyg, 

vilket ökar relevansen till vår studie.  

En annan relevant forskning är Bustamantes m.fl. (2018) studie, där forskarna undersöker 

hur pedagoger använder samlingar som ett pedagogiskt verktyg. Forskarna kan identifiera 

sju konstanta teman i varje samling. Dessa är följande: sharing, calender, schedule,  

language/Literacy and numeracy, morning message, singing and  dancing och transition/ no 

transitional time. Sharing handlar om pedagogers initiativ att ställa frågor till barnen om vad 

de gjort på sin fritid. Barnen får frivilligt välja att antingen mediera för hela gruppen eller 

till en kompis. Calendar betyder att en pedagog håller i en fysisk kalender och diskuterar 

datumet tillsammans med barnen. Teman leder till kommunikation och interaktion mellan 

barn och pedagog (Bustamante m.fl., 2018). Vissa pedagoger diskuterar även vädret med 

barnen genom att använda sig av bildstöd som kulturell artefakt eller TAKK. Schedule är det 

momentet där dagens struktur och planering redovisas och förklaras för barnen. Planeringen 

brukar innehålla fler aktiviteter med bildstöd för att uppmuntra dem till ett deltagande, 

genom att lyssna eller ställa frågor.  
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Language/literacy and numeracy förklaras som en aktivitet i en aktivitet. Barnen leder 

samlingen genom att spontant identifiera några bokstäver eller siffror. Detta sker både i 

Language/Literacy and numeracy. Sång och dans handlar om pedagogers förhållningssätt 

till att vägleda barn att sjunga en eller flera sånger. Sång och dans används som en strategi, 

för att vända fokus på annat än undervisningsaktiviteter (Bustamante m.fl., 2018). Den 

andra aktiviteten är övergångstid, det vill säga att en pedagog gör en annan arbetsuppgift 

eller tittar på närvarolistan, utan att ge barnen instruktioner om vad de ska göra. Ett sådant 

exempel är när en pedagog ska se över närvaron samtidigt som barnen får vänta på 

instruktioner kring vad som kommer att hända (Bustamante m.fl., 2018).  

Summering av Bustamantes (m.fl., 2018) studie visar att pedagoger använder minst 1–2 

ovanstående teman i en samling. Ovannämnda tematiseringar skapar en trygg lärandemiljö i 

samlingen. Trygga lärandemiljön leder till en social interaktion mellan barn och vuxna, som 

skapar gemenskap i förskolemiljön. När barn får möjligheten att frivilligt välja om de vill 

uttrycka sig framför hela barngruppen eller en kompis, skapas en öppen kommunikationsväg 

mellan barn respektive pedagog. Det handlar om pedagogers ledarskap och vägledning i 

samlingarnas innehåll, oavsett syfte eller mål (Bustamante m.fl., 2018). Detta är relevant till 

vår studie, eftersom studierna tyder på att samlingar utförs som ett pedagogiskt verktyg och 

skapar större delaktighet hos barnen. De två föreliggande studierna förstärker idén om att 

samlingar kan användas både som ett pedagogiskt verktyg och som ett 

undervisningsmoment, vilket styrker examensarbetets två delar: Samling ett pedagogiskt 

verktyg och Samling- ett undervisningsmoment.  

3.3 Pedagogers förhållningssätt  

Kim (2013) undersöker Sydkoreanska förskollärares didaktiska val och sammanhang i 

samlingens olika moment. I studien beskrivs pedagogernas roll och förhållningssätt som en 

viktig aspekt i samlingens funktion och gruppdynamik. Pedagogers roll och förhållningssätt 

skapar en trygg och meningsfull lärandemiljö. Kim (2013) hävdar att det handlar om ett 

likvärdigt förhållningssätt mellan barn och pedagoger. Pedagogers förhållningssätt anses 

vara viktig för att kunna främja och definiera behov och utvecklingsområden i barngruppen.  

Resultatet visar att samling anses vara ett moment där barn och pedagoger utbyter kunskap. 

Kim (2013) betonar hur betydelsefullt det är att dela barngruppen i mindre grupper, för att 

synliggöra förhållningssättet och bemötandet. Således möjliggörs ett pedagogiskt 

förhållningssätt, som anpassas för barnen som deltar i samlingen. Pedagogiskt 

förhållningssätt medför en större möjlighet att se barn som egna individer och anpassa 

innehållet utifrån intresse, förmågor och behov (Kim, 2013). Det innebär att fokus ligger på 

vad barn klarar av utifrån deras egna kompetenser, såväl som till pedagogernas erfarenhet 

och kunskap, som medieras till barnen i samlingar. Kim (2013) påpekar även att pedagogers 

förhållningssätt skulle kunna handla om att ta hänsyn till tidsramen i en samling. 

Personalens bemötande, kompetensutveckling, samspel, språk, läs och skrivprocesser 

genomsyrar verksamhetens vardagliga arbetsmiljö. Kim (2013) studieresultat styrker att 

pedagogernas inflytande samt didaktiska val i samlingar påverkar barnens delaktighet, 

sociala samspel och engagemang. Därför finner vi att denna studie är relevant för vår 

frågeställning och syfte. 
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3.4 Samlingens funktion för pedagoger  

Enligt Reich m.fl. (2017) fyller samlingen tre funktioner för förskolepedagoger som 

beskrivs på följande sätt:  

∙ Samling ger ordning och struktur för arbetsdagen  

∙ Samling betonar en utförd yrkesuppgift  

∙ En bekräftelse och framträdande  

Enligt Reich m.fl. (2017) använder pedagoger samling som en strategi och pedagogiskt 

verktyg för att strukturera verksamheten och skapa ordning i barngruppen. Eftersom 

samlingar är en central del i pedagogernas arbetsuppgifter, kan pedagoger känna 

värdefullhet i ett utfört arbete. Pedagogerna får bekräftelse kring deras arbetssätt och 

innehåll av såväl barn som kollegor kring samlingar. Föreliggande stycke inkluderar även 

pedagogernas förhållningssätt i samlingar som undervisningsmoment. Eftersom det sker 

anknytning mellan barn och pedagoger skapas en meningsfull lärandemiljö och utveckling 

av kommunikativa förmågor. Ovanstående text stärker examensarbetets frågeställningar och 

syfte om samlingens betydelse för barn och pedagoger, men även som en strukturerad rutin 

för verksamheten. 

4.0 Teoretiskt ramverk  

Syftet med denna studie är att undersöka samling utifrån ett sociokulturellt perspektiv. Inom 

sociokulturellt perspektiv presenteras centrala begrepp som mediering, artefakt, 

appropriering, scaffolding och proximala utvecklingszon.  

4.1 Sociokulturellt perspektiv  

Människor har en anknytning till sin biologi, sociala relationer, kultur och historiska 

bakgrund (Säljö, 2015). Dessa faktorer skapar förutsättningar för lärandet hos individen. 

Interaktioner mellan människor skapar inlevelse, genom andras erfarenheter och historier 

som delas med varandra (Säljö, 2015). För att kunna leva sig in i andra individers 

erfarenheter och upplevelser behövs en språklig interaktion. Kommunikationen av egna 

upplevelser i ett socialt sammanhang framställer ett socialt minne, som sedan blir kollektivt 

i samhället (Säljö, 2015). Det sociala minnet är startpunkten för lärandet, som kan ske 

genom flera generationer. Begrepp som används i vardagen fungerar som medierande 

redskap. Medierande redskap gör att människor kan beskriva, analysera och kommunicera 

med omvärlden (Säljö, 2015). En central utgångspunkt är att människors förmågor inte 

bestäms eller verkställs biologiskt. Snarare kan dessa förmågor utvecklas och användas som 

redskap. Säljö (2015) betonar att tänkandets verktyg kallas för distinktioner eller kategorier. 

Ett exempel är när människor använder sked för att äta, det mentala redskapet hjälper 

människan att utföra handlingen. Det handlar om att anpassa sin kunskap till sammanhanget 

eller kontexten. Det finns i hur människan agerar i olika sammanhang (Säljö, 2015). 

Redskapen eller artefakter som används är oftast sammansatta i de språkliga resurser som 

utgör kulturella redskap (Säljö, 2015). Sociokulturellt perspektiv är en teori inom 
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samhällsvetenskapen, som betonar sociala och kulturella faktorers betydelse. Dessa faktorer 

hjälper människan att förstå hur en individ tänker, beter sig och interagerar med andra 

(Säljö, 2016). Perspektivet beskriver människors påverkan av uppfattningar, beteende och 

värderingar av sociala sammanhang, kulturella normer och värderingar (Säljö, 2016).  

Sociokulturellt perspektiv används i föreliggande studie för att undersöka pedagogers 

beskrivning kring samlingens bidrag i förskolan. I samlingar sker tvåvägskommunikation 

där barn och pedagoger kommunicerar och delar upplevelser med varandra, vilket vi kopplar 

till begreppen mediering och kommunikativa redskap inom det sociokulturella perspektivet. 

Utifrån pedagogernas förhållningsätt med barnen utbyts upplevelser, kunskap och 

erfarenheter i olika sammanhang, vilket främjar barns lärande. Detta kopplas till den 

proximala utvecklingszonen. Det är viktigt att barn får möjlighet att dela med sig och berätta 

om sig själva i olika sammanhang, som kompetenta aktörer i sina egna berättelser.  

4.2 Centrala begrepp  

Inom det sociokulturella perspektivet används det centrala begreppet mediering, som en 

mellanmänsklig förmedling av redskap (Säljö, 2016). Språk anses vara ett medierande 

redskap som sker i en process. Redskapen delas i två grenar: dels de fysiska eller materiella 

redskapen och dels de intellektuella redskapen, där bland annat språk ingår. Dessa två grenar 

bidrar till ett ökad lärande och utveckling för människans funktionalitet i vardagen och olika 

sammanhang. Säljö (2016) skriver att medierande redskap fungerar som ett instrument, för 

att uppnå det som människan inte kan uppnå. Säljö (2016) betonar att mediering kan ta olika 

former, exempelvis när pedagoger ger instruktioner till barn under en samling.  

Ett annat centralt begrepp inom det sociokulturella perspektivet är artefakt. Artefakt är ett 

kulturellt redskap som är fysisk, intellektuell och språklig (Säljö, 2016). Artefakter är 

mellanmänskliga verktyg och används därför som resurs för kommunikation och interaktion. 

Artefakter kan anses vara ett hjälpmedel för att underlätta människors interagerande och 

orientering i sin vardag. Artefakter betonas som ett hjälpmedel för människors lärande och 

utveckling. Artefakter kan vara konkreta eller abstrakta föremål eller verktyg som används 

för att kommunicera, samarbeta eller hantera problemlösningar (Säljö, 2016). Genom att 

använda medierande artefakter som verktyg ökar förståelsen och förmågan att hantera 

komplexa situationer.  

Appropriering är ett annat centralt begrepp som handlar om att ta till sig olika medierande 

kulturella redskap och göra det till sitt eget (Säljö, 2016). Appropriering sker oftast i 

samband med social interaktion och samarbete med omgivningen (Säljö, 2016). Genom 

appropriering kan en individ utveckla problemlösningsförmåga och vara självständig. 

Appropriering sker genom skapandet av nya idéer och begrepp som individen tar till sig. 

Appropriering påverkar tankeprocessen som i sin tur ändrar på individens tänkande och 

agerande i framtiden (Säljö, 2016).  

Dessutom är scaffolding också ett centralt begrepp som betonar språket. Scaffolding kan ske 

på många sätt. Det inkluderar instruktion, frågor, tips, ledtrådar eller feedback (Säljö, 2016). 

Begreppet fokuserar på språkutveckling, som sker i kommunikativa sammanhang och är ett 
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viktigt redskap, för människans lärande och utveckling (Säljö, 2016). Scaffolding är en 

tillämpning av metoder eller strategier för barns lärande och utveckling (Säljö, 2016). 

Begreppet är en pedagogisk strategi som innebär att en kompetent annan medierar kunskap 

till en mindre kompetent individ (Säljö, 2016).  

Proximala utvecklingszon är ett annat centralt begrepp, som betonar avståndet mellan vad 

barn kan lära sig på egen hand och det som barn kan lära sig med hjälp av en kompetent 

annan (Säljö, 2016). Barn får möjlighet att synliggöra sina kompetenser och använda sig av 

dem. Säljö (2016) betonar att barns lärande kan bero på hur de klarar sig på egen hand i 

framtida utmaningar. Det pedagogiska förhållningssättet ökar barns självständighet och 

självkänsla i framtiden.  

5.0 Metodologi  

Studiens empiriska data har samlats in med hjälp av kvalitativa semistrukturerade intervjuer 

med förskolepedagoger, i syfte att undersöka pedagogernas beskrivningar av samlingars 

funktion och bidrag i förskolemiljön. Kvalitativ forskningsansats innebär tolkning och 

beskrivning av människor i sin omvärld. Forskare är därför intresserade av att ta del av 

människors upplevelser och beskrivningar (Barajas m.fl., 2013). En relevant metodologi som 

Bryman (2018) betonar är semistrukturerade intervjuer, som baseras på djupgående samtal. 

Därför vilar studien på samtalsanalys och sociokulturellt perspektiv, som metodologisk 

utgångspunkt.  

5.1 Urval  

Vi intervjuade förskolepedagoger som arbetade i barngrupp. Vi kontaktade cirka åtta 

förskolor varav endast två svarade. En förskola i Halmstad och en förskola i Malmö. En av 

studenterna har en bekant som arbetar på en förskola nere i Malmö. Den andra förskolan var 

en övningsförskola, som en av studenterna utförde sin verksamhetsförlagda utbildning på, 

vilket skapade en lättåtkomlig kontakt. Denscombe (2018) belyser att urval är ett strategiskt 

beslut för att fokusera på en del av undersökningspopulationen. Urvalet bestod av fem 

förskollärare och fem barnskötare. Samtliga deltagare var kvinnor mellan 30 och 56 år. 

Urvalet baserades på frivilliga deltagare, där enbart kvinnor ville delta i studien. Deltagarna 

är antingen utbildade till barnskötare eller förskollärare och har 7–14 års erfarenhet. 

Eidevald (2022) betonar vikten av att inkludera utbildade förskolepersonal i datainsamling, 

för att få en bredare kunskap och inblick i ämnesområdet. Vi valde att intervjua mer än ett 

par pedagoger, eftersom det ökar säkerheten att vi får en empirisk datainsamling som är 

tillräckligt relevant till forskningen. Vi har valt ett målstyrturval vilket också beskrivs som 

ett bekvämlighetsurval (Bryman, 2018).  

5.2 Intervjuer  

Föreliggande studie vill undersöka pedagogers beskrivning av samlingens betydelse i 

förskolan för att skapa en ökad förståelse. Med utgångspunkt från Bjørndal (2018) 
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informerade vi respondenterna i intervjun om syftet med vårt examensarbete och 

presenterade våra intervjufrågor. En viktig aspekt i intervjuerna var att deltagarna skulle 

känna sig bekväma med frågorna, för att dem inte ska uppleva att den kunskapen dem 

besitter inte är tillräcklig. Vi förde en samtalsintervju som hjälpte oss att få ett djupare 

samtal kring problemområdet. Deltagarna informerades om att intervjuerna spelas in, enbart 

för transkriberingssyfte. Sedan utformade vi tre frågeställningar med öppenhet och 

subjektivitet, frågorna var följande:  

1-Hur beskriver du samlingar?  

2-Vilka fördelar finns det med att använda samlingar i förskolemiljön?  

3-Hur kan samling användas som ett pedagogiskt verktyg?   

Ovanstående frågeställningar ställdes till informanterna, intresset var pedagogernas 

individuella beskrivningar.  

5.3 Genomförande  

Vi mejlade rektorerna på respektive förskola med en förfrågan om vilka frivilliga 

förskolepedagoger som skulle vilja delta i intervjuerna. Efter inkomna svar blev det en 

överenskommelse om datum och tid. Vi genomförde första intervjun ihop och åkte till den 

valda förskolan för att utföra intervjun. Eftersom studien skulle utföras under en begränsad 

tidsram, valde vi att dela upp oss för ett effektivt arbete. Studenten som hade bekanta nere i 

Malmö skulle intervjua dem. Den andra studenten fick intervjua pedagoger som arbetade i 

Halmstad. Det fanns kontakt mellan studenterna under processens gång. Vi bestämde oss för 

att vara klara med både intervjuerna och transkriberingarna inom två veckors tidsram. Sedan 

påbörjades transkribering av intervjuerna.  

 

Under intervjuerna skrev vi ut frågeställningarna på ett A4-papper som fick placeras framför 

informanterna. Det skapade en större förförståelse kring frågeställningarna som ställdes (Se 

bilaga 1). Därefter gav vi informanterna en stund att samla sina tankar och förbereda sig inför 

intervjun. Vi ville försäkra oss om att deltagarna fortfarande var intresserade av ett 

deltagande. Vi genomförde intervjuerna med hjälp av en intervjuguide (Se bilaga 2). Som 

stöd för oss hade vi ett annat papper som innehöll följdfrågor. Dock påverkade följdfrågorna 

inte svaren på de centrala frågeställningarna. Däremot utökade det möjligheten för ett öppet 

samtal. Följdfrågorna ställdes för att hjälpa oss att styra tillbaka deltagarna till ämnet samt 

utveckla deras svar.  

Intervjuerna spelades in med hjälp av mobiltelefoner som en värdefull metod för 

datainsamling. Ljudinspelning är en metod som används inom forskning och som 

underlättar för forskarna att gå tillbaka till materialet för att kunna kategorisera eller 

fördjupa sig på ett strukturerat och detaljerat sätt (Allwood & Erikson, 2017). 

Ljudinspelningar är användbara för att få en detaljerad återgivning av det som har sagts 

(Bjørndal, 2018).  
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5.4 Etiska ställningstaganden  

Vetenskapsrådet (2022) betonar fyra etiska ställningstagande, som forskare ska ta hänsyn till 

är följande: informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och 

nyttjandekravet. I studien tas flera viktiga etiska hänsyn och åtgärder för att skydda 

deltagarnas rättigheter och integritet. Vi använde oss av samtyckesblanketter som deltagarna 

fick ta del av. I dem beskrivs studiens syfte, vikten av respondenternas medverkan och vad 

deras rättigheter som respondenter är (Se bilaga 3). Bland annat framgick det tydligt att 

deltagarna hade rätt att avbryta när som helst under intervjun, utan föregående varning (Se 

bilaga 4). Vilket säkerställde att deltagarna var medvetna om instruktionerna, deras 

rättigheter och frivillighet till deltagandet i studien (Vetenskapsrådet, 2022).  

Deltagarna i föreliggande studie har fiktiva namn för att bibehålla anonymitet och skydda 

deras identitet och integritet. Deras personuppgifter lagrades på Office 365 som Halmstads 

Högskolan har ett avtal med. Det användes endast till studiens avsedda syfte. Dessutom 

fanns det säkerhetsåtgärder och rutiner för att skydda deltagarnas personuppgifter och 

förhindra obehöriga åtkomster (Vetenskapsrådet, 2022). Personuppgifterna som samlades in 

är begränsade till namn, kön och ålder vid underskrift av samtyckesblanketterna. Bryman 

(2018) hävdar att med hjälp av etiska ställningstagande utformas respekt och anonymiteten 

av deltagarna. Anonymiteten bidrar till att säkerställa deltagarnas respekt som genomförs i 

studien.   

5.5 Bearbetning och analys  

Kvalitativa intervjuprocesser skedde genom språk, både verbalt och icke-verbalt. 

Intervjuerna ägde rum för att skapa en arena för deltagarna att dela med sig av sina 

erfarenheter och uppfattningar kring samlingar. Intervjuerna kopplas till studiens 

utgångspunkt som bygger på respondenternas erfarenheter och beskrivningar. 

Respondenterna i intervjun använde språket för att mediera kulturella normer och språkliga 

interaktioner under samlingar. 

Vi finner att samtalsanalys var en relevant analysmetod för den studien. Samtalsanalys 

snävar in sig på strukturen i en språklig interaktion som styrks av förståelse och öppenhet 

(Kvale & Brinkmann, 2014). Samtalsanalys möjliggjorde för studien att studera språket och 

kommunikationssättet mellan informanter och intervjuarna. Två centrala begrepp som ingår 

i samtalsanalys och som används i den studien är manifestation och gestaltning (Kvale & 

Brinkmann, 2014). Manifestation inom samtalsanalys snävar in sig på olika sätt en individ 

uttrycker sig på. Gestaltning fokuserar på individers kroppsspråk och gestaltningar. För att 

analysera transkriberingarna valdes därför samtalsanalys (Fejes & Thornberg, 2019). 

Transkriberingarna hjälpte oss att synliggöra hur vi gått tillväga för att undersöka vad 

samlingen hade för betydelse i förskolan.  

Fokuset ligger i informanternas ordval som betonas i intervjuerna. Därför använde vi oss av 

en transkriberingsguide för att komma åt deltagarnas svar. Vi transkriberade efter varje 

utförd intervju. Detta för att påskynda undersökningens process, på grund av tidsramen. Den 



   

 

11 
 

språkliga interaktionen som samtalsanalysen vilar på är hur ord och satser påverkar 

kontexten. Samt hur det tolkas utifrån förståelsen. Stukát (2011) påpekar att det är bra om 

forskaren har förförståelse inom kvalitativa studier. Förförståelsen blir en tillgång för hur 

materialet tolkas och analyseras. Vår kunskap om samling i förskolan har gett oss 

möjligheten att besitta mer information. Kunskapen har även bidragit till en mer ökad och 

fördjupad förståelse för materialet (Stukát, 2011).  

Kodning handlar om att tilldela empiriska data i kategorier eller material till data för att 

underlätta för läsaren, att effektivt följa undersökningen. Det ger även en systematisk analys 

av data och underlättar identifikation av mönster, eller gemensamma teman inom 

datainsamlingen. Första steget i analysprocessen var att skapa en helhetsbild och förståelse 

av studiens empiriska data. Detta gjordes genom att läsa transkriberingarna och skapa en 

helhetsbild kring informanternas svar. Andra steget var fokuset att kategorisera olika 

tematiseringar som kunde besvara våra frågeställningar, samt radera bort det som var utanför 

studiens syfte och problemområde. I det steget låg även fokus på likheter och skillnader i 

tematiseringarna. Tematiseringarna skapar en struktur i studiens empiriska data. Det blev en 

barnskötare- och förskollärare lista. Sedan granskas tematiseringarna och namnsätts. Efter 

genomförd analys kunde tematiseringarna bearbetas (Bryman, 2018). Olika tematiseringar 

fick strykas med olika överstrykningsfärger (Se bilaga 5). Det steget hjälpte oss att hålla koll 

på antal tematiseringar som inkluderas (Se bilaga 5). Sedan lästes transkriberingarna 

noggrant med fokus på upprepande svar som kunde skapa ytterligare tematiseringar. På det 

sättet skapades tematiseringarna från transkriberingarna. Studiens frågeställningar besvaras 

med hjälp av valda citat. 

6.0 Resultat och analys   

I avsnittet analyseras deltagarnas svar i olika tematiseringar som är följande: Samling en 

samhörighet och gemenskap, Lärande och undervisning i samlingar samt Samling- en strategi 

för rutin och struktur.  

 

6.1 Samling - en samhörighet och gemenskap  

 

I ett flertal av intervjuerna framkommer det att samling bidrar till flera moment som skapar 

gemenskap och samhörighet i barngruppen, vilket förtydligas i följande citat:  

Berit: Egentligen så har vi alltid samlingar på morgonen. Det skapar gemenskap [använder 

händerna för att gestalta gemenskap] mellan oss och barnen.  

I ovanstående citat beskrivs samling som en arena för gemenskap och samhörighet. Berit 

använder ett verbalt och ickeverbalt kommunikationssätt, för att förmedla sitt budskap. Berit 

betonar att samlingar oftast sker på morgonen som en sorts manifestation av den sociala 

inlärningsprocessen i barngruppen. Genom regelbundna och gemensamma aktiviteter skapas 

en social struktur, som i sin tur bidrar till gemensam förståelse och start för dagen. 

Gemensamma och regelbundna aktiviteter leder till en känsla av samhörighet och 
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gemenskap både hos barn och pedagoger. Berit använder även händerna för att gestalta en 

kroppslig manifestation av gemenskapen. Hon berättar att det är viktigt för alla närvarande 

att uppnå en känsla av samhörighet och gemenskap. Vidare berättar hon att all lärande sker i 

kollegialt, där både barn och pedagoger ges möjlighet att växla roller mellan kunskaps- och 

kunskapsmottagare. Alltså sker en social aktivitet på morgonen som främjar gemenskap och 

lärande. Den gemensamma strukturen och känslan av gemenskap bidrar till social 

utveckling. Begreppet egentligen kan tolkas som en betoning för att förtydliga eller markera 

det som sagts tidigare i intervjun. Det kan också tolkas som en manifestation för att yttra sig 

för sitt tvivel, därför används ordet som ett förtydligande för det som anses vara sant. En 

annan pedagog förtydligar samlingens funktion i följande citat:  

Bodil: Det är inte bara barn som lär sig utan även vuxna. Det handlar om en gemenskap 

mellan barn och vuxna.  

Bodil beskriver att lärandet sker i form av gemenskap och samhörighet i samlingarna. 

Proximala utvecklingszonen handlar om det barn kan lära sig på egen hand och det dem lär 

sig med hjälp av någon annan. Genom interaktion från kompetenta aktörer skapas ett 

kollegialt lärande, där barn utbyter kunskap tillsammans med andra individer. Med hjälp av 

medierande kulturella redskap, skapas interaktion mellan barn och pedagoger.  

6.2 Lärande och undervisning i samlingar  

Flertalet informanter betonar samlingar som ett undervisningsmoment, som ska innehålla 

syfte och mål. Sådana samlingar används som ett pedagogiskt verktyg. Dessa samlingar ger 

barn möjligheter att utforska på ett lek- och meningsfullt sätt. Nedan finns två citat som 

betonar lärandet i samlingar:  

 

Sonja: Det finns väldigt många fördelar, tänker jag. Exempelvis att barnen samarbetar. De 

kan lära sig att växla mellan lyssnare och talare med varandra.  

Clara: Vi jobbar mycket med att lyssna på varandra, respektera varandra, låta den andra 

prata till punkt. Detta är ett lärande i samband med andra, man lär sig genom varandra.  

Clara hävdar att samlingar är ett bra lärandemoment som skapas genom lekfullhet. 

Lärandemoment kan vara både i spontana och planerade samlingar. Samling är ett moment 

där minst en pedagog är närvarande med barnen. Sonja berättar om fördelarna som finns i 

samlingar, där barn får möjlighet att växla mellan åhörarroll och talarroll. I citatet uttrycker 

Sonja att barnen lär sig att lyssna på varandra och respektera varandra. Vilket främjar deras 

engagemang och interaktion. Engagemang och interaktion är betydelsefullt, barn lär sig att 

lyssna och respektera varandra. Den miljön skapar en trygg och tillitsfull inlärningsmiljö. 

Miljön skapar en känsla av trygghet och bekvämlighet att dela med sig av sina tankar och 

åsikter.  

Förutom att Clara håller med Sonja, uttrycker hon att dem jobbar mycket med att lyssna på 

varandra och respektera varandra. Låta andra prata till punkt genom lekar och lustfyllda 

samlingar. Sonja använder sig av orden väldigt många som indikerar på ett sätt att lägga 

tonvikt på betydelsen av fördelarna, snarare att benämna dem i detalj. Det skulle även kunna 
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tolkas som en subjektiv åsikt baserad på informantens erfarenheter. Clara uttrycker sig 

genom begreppet mycket som en strategi för att förstärka validiteten av sitt svar. I 

nedanstående citat betonas undervisning i samlingar genom en undervisningsklocka:  

Stina: Vi har undervisningsklocka. Där barnen under samlingar säger vilken tid de ska 

hem till gruppen och får hjälp av pedagogen att ställa tiden. 

Stina uttrycker att dem använder undervisningsklocka som ett undervisningstillfälle och 

kulturellt redskap i samlingar. Barn får möjlighet att berätta till resten av barngruppen, 

vilken tid de ska hem. Undervisningstillfället skapar en social interaktion där barn, såväl 

som pedagoger interagerar med varandra i en gemensam aktivitet. Stina beskriver också att 

barnen kommunicerar med varandra om sina hemgångstider till gruppen. Genom samarbete 

och kommunikation främjas barns sociala utveckling och kunskapskonstruktion. Språk och 

undervisningsklockan används som ett kulturellt redskap som kopplas till appropriering, där 

barn gör det dem lärt sig, till sitt eget. En annan informant beskriver att samlingar ska 

grundas på barns tankar och idéer:  

Anna: Det kan handla om att barns [barnens] idéer kan utövas i samlingar. Detta är ett sätt 

att låta arbetet präglas av barns delaktighet och inflytande. Att ge dem den tilliten kring sin 

egen undervisning låta dem påverka den.  

Anna beskriver att barns tankar och idéer ska genomsyra verksamheten såväl som 

samlingarna. Hon betonar detta som en strategi för att låta arbetet präglas av barns 

delaktighet och inflytande. Genom att låta barnen uttrycka sina idéer och delta i samlingar, 

ges dem möjlighet att ha inflytande i sin undervisning och påverka innehållet. Anna berättar 

att det är viktigt att barnen känner sig som huvudpersoner i förskolemiljön. På så vis får de 

möjlighet att dela med sig av sina kunskaper till andra barn. Detta förknippas med proximala 

utvecklingszonen, som handlar om vad barn kan lära sig på egen hand och det de lär sig med 

hjälp av andra individer.  

6.3 Samling- en strategi för rutin och struktur  

 

Flertalet informanter är överens om att samlingar används som en strategi för att få ordning 

och struktur på dagen. Struktur i samlingar hjälper såväl barn som pedagoger att känna rutin 

och trygghet i förskolan. I de två nästkommande citat förtydligar informanterna vad 

samlingen bidrar till i förskolemiljön:  

Sanna: Det som oftast händer i samlingar är att pedagoger delger dagens struktur om det 

är äldre barns avdelning tar man närvaro [Sanna använder sig av handen för att gestalta 

att skriva ner på papper]. Samlingen i sig beror på vad man väljer att göra det. Vilket syfte 

eller mål man vill komma åt.  

Sally: Vissa barn behöver veta exakt vad vi ska göra på samlingar och hur vi ska göra det. 

Därför är rutin viktigt i samlingar.  

Sanna och Sally uttrycker att samlingar i förskolan används som en strategi för att skapa 
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ordning och struktur. Samlingar är regelbundna och strukturerade tillfällen där barn och 

pedagoger samlas, för att delta i gemensamma aktiviteter. En strategi är dem regelbundna 

samlingar som skapar en förutsägbarhet och tydlighet i förskolemiljön. Barnen får en känsla 

av rutin och förståelse av vad som förväntas av dem under dagen. Samlingar fungerar som 

en organisatorisk strategi som skapar en gemensam rumsupplevelse, där barn och pedagoger 

på avdelningen är delaktiga. Det är de sociala interaktionerna som är viktiga för barns 

utvecklingar och samarbetsförmågor.  

Å ena sidan tolkas Sannas gestaltning som ett sätt att betona hur pedagoger tar närvaro i ett 

äldre barns avdelning. Å andra sidan lägger Sally fokus på vissa barn och hur viktigt det är 

för dem att veta vad som kommer att hända under dagen, eller hur dagen kommer att se ut. 

Här uttrycker Sally vikten av processens helhet, om att rutin är viktig som en strategi för att 

anpassa verksamheten till barns olika behov. Nedan beskriver en informant hur lika 

samlingar kan se ut, med varierande strukturer: 

Annki: Det som kan vara olika är struktur, syfte och mål på samlingarna. Vissa samlingar 

görs för att barnen ska få inblick i dagens struktur och kanske ha en fruktstund  

Annki påpekar att samlingar har olika struktur, syfte och mål och kan se olika ut allt efter 

pedagogers planering och mål. Samlingar kan handla om att dela frukt men även om fysiska 

utställningar, användning av materiella redskap eller artefakter. När barn deltar i en 

strukturerad samling kan dem utveckla olika sociala färdigheter. Exempelvis att lära sig 

följa ramarna och att vänta på sin tur. Syftet med struktur och rutin i samlingar är att främja 

barns lärande och utveckling. Utvecklingen av barns lärande sker genom medierande 

redskap och appropriering. En annan koppling är den proximala utvecklingszonen som 

inkluderar barns kommunikationsfärdigheter, samarbetsförmåga och 

problemlösningsförmåga.  

7.0 Diskussion  

Här diskuterar vi studiens resultat parallellt med tidigare forskning i form av jämförelser. På 

liknande sätt kommer studiens resultat analyseras i relation till metoden. Diskussionen delas 

upp i fyra olika tematiseringar som är följande: Studiens resultat i forskningsområdet, Att 

bygga samhörighet och gemenskap, Skillnaden mellan lärande och undervisning och 

Betydelsen av rutiner och strukturer i förskolemiljön.  

7.1 Studiens resultat i forskningsområdet 

 

Syftet med studien är att undersöka vad samlingen bidrar till i förskolemiljön och vilken 

funktion den har. Utgångspunkten är pedagogernas beskrivning av samlingar i förhållande 

till lärande- och utvecklande miljön i förskolan. Föreliggande studiens resultat ger en bred 

medvetenhet om samlingens funktion och bidrag i förskolemiljön. Fler informanter betraktar 

samlingar som ett pedagogiskt verktyg och undervisningsmoment. Undervisningsmomentet 

inkluderar både planerade- och oplanerade samlingar.  
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Resultatet indikerar på att pedagogerna anser att struktur och ordning hjälper verksamheten 

till en ordningsfull och lugn miljö. Det framkommer även att pedagogers förhållningssätt har 

en stor inverkan på barns deltagande i samlingar. På liknande sätt visar resultat att 

samlingens betydelse skapar struktur och ordning. Lärande och utveckling samt gemenskap 

och samhörighet. Det framgår tydligt i resultatet att samlingen bidrar till en gemenskap i 

barngruppen, som leder till en trygg och meningsfull miljö. Under samlingen medierar och 

utbyter barn och pedagoger kunskap som kopplas till flera centrala begrepp inom det 

sociokulturella perspektivet. Barnen och pedagogerna använder olika kulturella artefakter 

som medierande verktyg i samlingar. Detta främjar det gemensamma lärandet som sker 

genom socialt sampel.  

 

7.2 Att bygga samhörighet och gemenskap  

Samhörighet och gemenskap är det temat som existerar i Bustamantes m.fl. (2018) studie om 

pedagogernas syn på samling. Hur dem teman kan öka känslan av samhörighet och 

gemenskap hos barnen. Bustamente m.fl. (2018) nämner i sin studie att det finns sju teman 

som samlingarna vilar på. Teman är sharing, calender, schedule, language/literacy and 

numeracy, singing and dancing, morning message, and transition/no transitional time.   

Resultatet från examensarbetet framställer att samhörighet och gemenskap är en viktig aspekt 

som pedagoger är medvetna om. När pedagoger undervisar i samlingar, inkluderas minst 1–2 

av ovanstående teman.  

Resultat visar även att förskolepedagogerna anser att samhörighet och gemenskap kan 

främjas och utvecklas genom samlingar och därmed, i olika moment som Bustamantes m.fl. 

(2018) delar upp i sju teman. Till skillnad från Bustamantes m.fl. (2018) sju teman, 

fokuserade deltagarna som intervjuades i föreliggande studie på samhörighet, gemenskap, 

lärande, undervisning, struktur och ordning. Detta är även relevant till Bustamantes m.fl. 

(2018) studie. Sammanfattningsvis utnyttjas ovannämnda teman av pedagoger omedvetet. 

Informanternas svar skulle kunna tolkas som breda och generella i jämförelse med 

Bustamantes m.fl. (2018) forskningsresultat.  

Flertalet deltagare beskrev barns lärandeprocess genom att lyssna på varandra och ge 

utrymme för andra att prata, vilket skapar en lärandemiljö under samlingar. Bustamante 

m.fl. (2018) förklarar att Calender momentet möjliggör för barn att diskutera datumet med 

varandra, vilket ökar känslan av ett kollegialt lärande i barngruppen. Ett liknande svar finner 

vi i examensarbetet, där en av deltagarna beskrev att barns reflektioner hjälper dem att 

känna samhörighet och gemenskap, som sker i det gemensamma sociala samspelet. Vilket 

skulle kunna indikera på att både Bustamante sm.fl. (2018) och informanternas didaktiska 

val främjar barns samhörighet och gemenskap, dock uttrycks förhållningssätten på olika sätt. 

En annan liknelse mellan examensarbetets resultat och Bustamantes m.fl. (2018) är att båda 

studierna bygger på pedagogernas personliga beskrivningar. Vilket synliggjorde 

samlingarnas bidrag till lärande och utveckling, gemenskap och samhörighet. 

Examensarbetets resultat visar pedagogernas medvetenhet kring att skapa en lärandemiljö 
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som bidrar till gemenskap och samhörighet i barngruppen. Detta gör pedagogerna på ett 

implicit sätt, vilket vi kopplar till Bustamantes m.fl. (2018) tematiseringar.  

7.3 Skillnaden mellan lärande och undervisning  

I tidigare forskning beskrivs lärande och undervisning som ett återkommande moment i 

förskoleverksamheter. Begreppet undervisning tolkas som negativt laddat i 

förskoleverksamheter, därför läggs fokus på det gemensamma lärandet (Jonsson m.fl., 

2017). Resultatet visar att pedagoger föredrar att använda begreppet lärande istället för 

undervisning. Med anledning att pedagogerna vill vara delaktiga i barns lärande och 

utveckling (Jonsson m.fl., 2017). Lärandet handlar om mål som ska uppnås snarare än krav 

eller strävansmål. Pedagogerna använder begreppet lärande som inriktar sig på interaktion 

och sociala aktiviteter. I detta sammanhang blir undervisning en kravfylld diskurs, där 

fokuset ligger på att planera och genomföra planerade aktiviteter (Jonsson m.fl., 2017).  

Resultaten i föreliggande examensarbete visar att pedagoger inte använder begreppet 

undervisning, istället använder dem lärande för att känna sig mer närvarande i barns lärande. 

Pedagogerna använder begreppet undervisning under intervjun som ett pedagogiskt verktyg 

för att förmedla budskapet. Detta blir relevant till Jonsson m.fl. (2017) som beskriver att 

pedagoger anser undervisning som en formell process, som innefattar tydliga syften och mål 

som skall uppnås. Vilket medför en press på pedagoger om att uppfylla kraven. Begreppet 

undervisning ger mindre utrymme för lek och interaktion. Begreppet lärande tolkas som en 

process, som sker i sociala sammanhang såväl som trevliga stunder (Jonsson m.fl., 2017).  

Kim (2013) har funnit liknande resultat i sin studie. Kim (2013) beskriver samlingar som en 

arena för utbyte av kunskap. Där barngruppen delas i mindre grupper för att möjliggöra ett 

anpassat pedagogiskt förhållningssätt. Men att det oftast förväntas av barnen att positioneras 

i en passiv lyssnarroll. Det handlar om vilken syn pedagoger har på undervisningen och 

barnen. Trots skillnaderna betonas tonvikten av samlingar som ska vila på ett syfte och mål. 

Där barn ges möjligheter att utforska och lära sig på ett meningsfullt och lustfyllt sätt (Kim, 

2013). Alla barn ska få möjligheten att ta plats i samlingar som syftar till en anpassad 

lärmiljö, detta gynnar barns sociala och kognitiva förmågor. Miljön är lika viktig som 

samlingens innehåll. Miljön blir avgörande för det pedagogiska kvalitativa arbetet, som 

pedagoger strävar mot. Samling är ett moment som bidrar till en lärofylld och trygg miljö 

för barn och pedagoger (Kim, 2013). Barns behov och intresse ska vara en grund i 

samlingar. Genom att anpassa samlingar till barns behov och intresse skapas en gemenskap 

och samhörighet. Därmed skapas en trygg och meningsfull miljö, som leder till barns 

lärande och utveckling. Kim (2013) hävdar att det handlar om pedagogernas bemötande. Vi 

ser en relevans mellan Kims (2013) studieresultat och examensarbetet studieresultat, därför 

att båda studierna lyfter pedagogernas roll i samlingar. I examensarbetets resultat ser vi att 

barns delaktighet och inflytande påverkar samlingens undervisning. Dem lär sig att 

kommunicera och ge utrymme till varandra. Dem lär sig även att vänta på sin tur vilket 

skapar delaktighet och inflytande. Kims (2013) studieresultat visar att lärmiljön skapar ett 

tryggt och meningsfullt lärandemoment i förskolan.  
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7.4 Betydelsen av struktur och rutiner i förskolan  

En faktor som informanterna var medvetna om är struktur och rutin i samlingar. Barnen 

börjar sin dag på förskolan genom olika aktiviteter i form av lekstund, sedan påbörjar 

pedagogerna en samling som skapar en lugn och ordningsfull miljö. Rutin och struktur i 

samlingar är en betydelsefull faktor som bidrar till ordning i barngruppen. Både Jonsson 

m.fl. (2017) och Reich m.fl. (2017) är överens om strukturens och rutinens betydelsefulla 

förhållningssätt i förskolemiljön. Studierna betonar samlingens betydelse för lärande och 

utveckling för barnen och pedagogerna. Reich m.fl. (2017) betonar att samlingen kan ge en 

sorts bekräftelse och framträdande för pedagogerna, däremot strävar Jonsson m.fl. (2017) på 

att undvika beskriva samlingen som en kravfylld diskurs. Struktur och ordning är två viktiga 

aspekter som informanterna i föreliggande studie uttryckte. Informanterna berättade även att 

struktur och ordning skapar en trygghet i barngruppen.  

8.0 Metoddiskussion  

Studiens metod är semistrukturerade intervjuer, som verktyg användes mobiltelefoner för att 

spela in under intervjuprocessen. Informanterna intervjuades på respektive förskolor och 

transkriberingarna skedde i efterhand. Inom kvalitativ forskning kan semistrukturerade 

intervjuer anses vara begränsade, eftersom respondenternas svar kan bero på vilka frågor 

intervjuaren ställer. Därför kan det finnas en risk att datainsamlingen inte kommer att 

representera pedagogernas åsikter på ett konkret sätt. Ett annat dilemma är antalet 

informanter i studien. Eftersom det är få antal informanter i föreliggande studie, kan 

resultatet inte generaliseras till resten av populationen. Därför kan antalet informanter 

påverka forskningens validitet och pålitlighet. Validitetsfrågor är relevant inom 

forskningsresultaten, som används främst för att peka ut skillnaderna mellan god respektive 

dålig forskning.  

Studien utgår från personliga upplevelser och erfarenheter. Därför kan resultatet skilja sig 

beroende på vilka deltagare det är, samt forskarens roll och frågeställningar. Ytterligare 

implikationer är att det brister på objektivitet i semistrukturerade intervjuer. Detta innebär 

att forskarens förförståelse och personliga tankar, tolkningar, påverkar svaren på 

frågeställningarna och studiens trovärdighet. Skulle samma studie utföras igen kommer 

resultatet att se olika ut. Det kan skapa brist på enhetlighet i forskningsresultaten, då dessa 

faktorer skapar en skevhet i forskningens resultat. Detta kan därför skapa etiska 

implikationer i forskningens grund. Beroende på vald teori och analysmetod i en studie, kan 

både resultat och tolkning variera. Samtalsanalys underlättar granskningen av både det 

verbala och icke-verbala språket i samspel mellan två och/eller fler individer.  

9.0 Slutsats   

I föreliggande studie undersöks pedagogers beskrivning av samlingens funktion och bidrag i 

förskolemiljön. Utifrån det framskrivna resultatet av denna undersökning drar vi slutsatsen 
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att pedagoger använder samlingar som ett pedagogiskt verktyg. Vi kan även se att samlingar 

bidrar till en gemenskap och samhörighet såväl för barn som pedagoger. Samlingens funktion 

skapar en lekfull lärandemiljö i förskolan. Vidare betonas samlingar som en strategi som 

används för att bevara struktur och ordning i förskolemiljön. Samlingar innefattar utbyte av 

kunskap och dialog i barngruppen, vilket leder till samhörighet och gemenskap. Pedagogers 

förhållningssätt har en stor inverkan på barns deltagande i samlingar. Det framgår även att 

barnen och pedagogerna använder olika kulturella artefakter som medierande verktyg i 

samlingar. Kulturella artefakter används som ett redskap och leder till ett kollegialt lärande, 

genom det sociala samspelet.  

10.0 Didaktiska implikationer  

Pedagoger har olika upplevelser kring samlingar, dock präglas samlingar av grundläggande 

ramar som bidrar till struktur och ordning i förskolemiljön. Förskolepedagoger uttrycker hur 

viktigt det är att påbörja dagen med samlingar, för att skapa struktur och ordning 

tillsammans med barnen. Struktur och ordning gäller även spontana samlingar som anses 

vara effektiva moment för att påbörja dagen gemensamt. En gemensam start på dagen skapar 

en trygg miljö för barnen och pedagogerna. Forskningsområdet har därför framförts utifrån 

pedagogernas synvinkel i ett återkommande moment i förskolan. Således kan denna studie 

möjliggöra fler förutsättningar för förskoleverksamheter, gällande de didaktiska valen i 

samlingar. Studiens resultat bidrar till en ökad förståelse för samlingens funktion och bidrag 

i förskolemiljön. Det möjliggör kunskap, egenskaper, innebörder som samhället inte har 

kunskap om, eller otillräckligt synliga (Bjørndal, 2018). Förskolan är en viktig institution 

som ger barn grundläggande utbildning och förbereder dem för framtida skolgång. Studien 

synliggör varför vissa moment är mer centrala än andra, samt hur det påverkar barns lärande 

och utveckling. Studien kan vara en fördel för vårdnadshavare som vill få en klarare bild 

kring sina barns lärande och utveckling med hjälp av närvarande pedagoger. 

 

 

11.0 Vidare forskning  

Förslag på vidare forskning skulle kunna vara att undersöka vilken syn barn har på 

samlingar, eller hur dem beskriver samlingar. I den undersökningen blir det barns syn och 

beskrivningar som står i fokus. Först observerar forskaren barns delaktighet och inverkan i 

samlingar. Sedan kan forskaren intervjua barn om deras beskrivning eller upplevelser av 

samlingarna. Det skulle även vara av intresse att undersöka vilka möjligheter barn får för att 

påverka sitt eget lärande och undervisning.  
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13.0 Bilagor  

Bilaga 1: Frågeställningar till informanter.  
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Bilaga 2 : Intervjuguide.  
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Bilaga 3: Information till informanter  
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Bilaga 4: Samtyckesblanketten till informanterna 

 
 

 

 

 

 



   

 

25 
 

 

Bilaga 5 : Strukturen på tematiseringarna i datainsamlingen.  
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